
Provincia di Cosenza
SETTORE VIABILITÀ

Corso Telesio, 17  – 87100 COSENZA
C.F. e P.I. 80003710789

Sito internet: www.provincia.cs.it – pec: protocollo@pec.provincia.cs.it –

Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., concernente una tornata di
n.  04  (quattro)  gare  afferenti  a  interventi  previsti  nel  D.M.  n.  49  del  16/02/2018  recante
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria
di Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078, della legge 27
dicembre 2017, n. 205” - Annualità 2021/2022. 
Codice Tornata N4TORVB21
                                                                *************

VERBALE DI GARA  N. 2
ESITO SOCCORSO ISTRUTTORIO E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

GARA N.  1)  Cod.  GARA 285VB21  -  “Interventi  di  bitumatura,segnaletica  e  barriere  di
sicurezza lungo le SS.PP. appartenenti al servizio di viabilità n. 2 sui gruppi di strade n.ri 14-
16-17-26-28-32-33-34-39-41-42  (Annualità 2021/2022)”  [COD. INTERVENTO 00877.19.CS] -
Codice CIG: 8619557B72 –  RUP: Geom. Francesco Blasi Nevone

VALORE STIMATO DELL’ APPALTO 976.273,91 così suddiviso: 
 Euro 956.748,41 a base d’asta 
 Euro 54.599,20 per costo della manodopera soggetto a ribasso 
 Euro 19.525,50 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso .

*************

L’anno 2021, il giorno 13 del mese di Luglio alle ore 09:30 presso gli uffici del Settore Viabilità,
terzo piano, Palazzo Carime sito in Corso Telesio, n. 17 – Cosenza,  si è riunito il seggio di gara
monocratico composto dal RUP, Geom. Francesco Blasi Nevone, assistito dalla Dott.ssa Giovanna
Trusso, per la valutazione della documentazione amministrativa integrativa pervenuta a seguito di
richiesta di soccorso istruttorio nei confronti del primo concorrente non anomalo, di cui al Verbale
di  gara  n.  1  del  05  Luglio  2021,  pubblicato  sulla  piattaforma  di  e-procurement  dell’Ente,
all'interno della sezione Documenti e Atti (ai sensi dell' art. 29 comma 1 del D.Lgs.50/2016), e qui
interamente richiamato; 

Il seggio prende atto dell’avvio del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9 del d.lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii attivato nei confronti del raggruppamento  “RTI COSINCAL srl - ROADS
srl“,  e  del  riscontro  pervenuto  attraverso  il  portale  nel  termine  assegnato  con  nota  Prot.  n.
210023050 del 05/07/2021.

Il RUP, quindi, procede alla verifica della documentazione integrativa pervenuta, constatando che:
1) L’Impresa COSINCAL srl,  ha trasmesso il nuovo Patto di Integrità riportando in epigrafe gli
elementi identificativi della tornata in oggetto;
2) L’Impresa  ROADS srl, ha trasmesso quanto richiesto, concernente apposita dichiarazione dei
nominativi del personale tecnico in possesso dei requisiti di specializzazione (di cui all’art. 3 DM
248/2016)  per  l’esecuzione  delle  SIOS,  e  allegandone  i  relativi  attestati  di  formazione  e/o
specializzazione.

Il RUP, pertanto, visto che tutta la documentazione amministrativa presentata a corredo dell'offerta,
risulta  pertinente,  regolare  e  conforme  alle  prescrizioni  del  bando  e  del  disciplinare  di  gara,
formalizza,  ai  sensi  dell’art.  33  comma  1  del  D.  Lgs.  50/2016,  proposta  di  aggiudicazione
dell'appalto in oggetto in favore dell’Operatore Economico “RTI COSINCAL srl – ROADS srl”

mailto:protocollo@pec.provincia.cs.it


che ha offerto il ribasso del -33,099% sull’importo a base d’asta, determinando in Euro 659.599,75
l’importo netto di aggiudicazione,  compreso oneri  della sicurezza pari  ad Euro 19.525,50, oltre
IVA., da considerare all'atto della stipula del contratto.

Si  rende  noto,  inoltre,  che  all’approvazione  della  suddetta  proposta  si  procederà  con
successivo apposito provvedimento dirigenziale, previe le eventuali verifiche (anche di merito)
del rispetto di quanto previsto all’articolo 97, comma 5, lettera d) , come previsto dal comma
10, ultimo periodo dell'articolo 95 del Codice.

Il  presente  verbale  sarà  pubblicato  sulla  piattaforma  di  e-procurement  dell’ente
Provincia  di  Cosenza,  raggiungibile  al  link:  https://gare.provincia.cs.it ai  sensi
dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016. 

La seduta si chiude alle ore 10,30

Letto, confermato e sottoscritto  

Il RUP: *F.to Geom. Francesco BLASI NEVONE

La segretaria verbalizzante :*F.to Dott.ssa Giovanna TRUSSO

*Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993

Cosenza lì, 13/07/2021

https://gare.provincia.cs.it/

